
Aki Palermóban, a San Domenico-tem-
plomban megáll Tüköry Lajos (posztu-
musz) ezredes, vörösinges szabadsághõs
(1830–1860) síremlékénél, az emelkedett
költõiséggel fogalmazott feliratból megtud-
hat pár fontos részletet a város garibaldista
ostrománál halálosan megsebesülõ fiatal-
ember katonai élettörténetébõl. A sírfelira-
tok azonban nem filológiai hitelességükrõl
nevezetesek, így ez esetben is megemlíthe-
tünk egy tévedést és egy hiányt. „In Crimea
Como Calatafimi”1 – sorolja fel a szerzõ a
fõbb csatatereket, ahol a hõs kardját villog-
tatta, de Como említése tévedés. Amikor a
vörösinges alpesi vadászok ott ütközetet
nyertek Karl Urban császári tábornok ellen
(valójában a közeli San Fermónál 1859. má-
jus 27-én, napra épp egy évvel a palermói
ostrom elõtt), Tüköry még Konstantiná-
polyban ette az oszmán tartalékos tisztek
piláfját. (Az osztrák vezér neve amúgy ok-
kal ismerõs a történelem iránt érdeklõdõk-
nek, mert a cseh származású katonatiszt
1848/49-ben Bem tábornok tevékeny, ám
többnyire vesztes ellenfele volt az erdélyi
hadjárat forgatagában.) Ennyit a tévedésrõl.
A hiány pedig az, hogy a felirat nem említi
Tüköry igaz „vitézlõ oskoláját”: részvételét
az 1848/49. évi magyar szabadságharcban.
Az alábbiakban ennek az epopeiának ere-
dünk nyomába. 2023/10

Szolgálatvállalásában
nyilván erõs egzisztenci-
ális érvként érvényesül-
hetett az a körülmény,
hogy így azt a mestersé-
get folytathatta, amely-
hez egyedül értett... 
Ráadásul mindeközben
megszerzett még valami
mást is, ami ettõl kezdve
halála pillanatáig elkí-
sérte: a szabadságharcos
öntudatát és becsületét.

CSORBA LÁSZLÓ

VITÉZLÕ OSKOLA
Tüköry Lajos az 1848/49. évi szabadságharc 
csataterein



A békési önkéntes nemzetõr

Az 1848. évi XXII. törvénycikk értelmében szerte az országban megkez-
dõdött – a nemzet fegyveres önrendelkezésének gondolatát megvalósítva –
a nemzetõrség szervezése. Karácsonyi János, Békés vármegye monográfusa
szerint bár „a közbejött izgatások miatt némely helyütt, különösen a Sárré-
ten, nem valami nagy lelkesedés mutatkozott az új intézmény iránt, mégis
ápril végén az országgyûlés törvényei s a miniszter utasításai alapján már
szervezhették a nemzetõrségi zászlóaljakat. Az összeírt és némileg fölfegy-
verzett nemzetõrök száma 533 lovas és 1567 gyalog emberre rúgott.”2 Épp
idõben, mert június 29-én megérkezett a hadügyminiszter, Mészáros Lá-
zár tábornok üzente: „Felhívom ennélfogva Békés megye lelkes közönségét,
hogy már alakult 2-3 ezernyi, több-kevesebb felfegyverzett nemzetõrséget
Makóra összegyûjtvén – az ottan átmeneteket [ti. a Maros folyó átkelõhe-
lyeit] mindaddig õrizze, míg a fõvezérnek elsõ parancsára ki nem mozdít-
tatik […].”3 „A kérelmet – írja Karácsonyi – az állandó választmány július
6-án könnyen teljesítette, s nem 3000, hanem 4000 nemzetõrt rendelt ki.
Gyulán július 12-én történt meg a nemzetõrök zászlószentelése, s még 
aznap Tót-Komlósra értek, s itt a többi, megyénkbeli nemzetõrökkel egye-
sültek. A nemzetõrök élén maga Szombathelyi [Antal] elsõ alispán állott.
Vele mentek a fõszolgabírák és a fõügyész s vármegyénk egyéb tisztviselõi
is. Julius 13-án értek Makóra, s ott kapták a rendeletet, hogy sokkal lejjebb,
egész Nagy-Becskerekre kell vonulniok.”4

Ebben a Békés megyei csapatban ott meneteltek a körösladányi nem-
zetõrök is. Mi több, négy fõvel túl is teljesítették a 35 fõs, elõírt kvótát.
Az összeíró listán másodikként Spigel Lajos nevét találjuk, aki puskával
a vállán vállalta a szolgálatot – amiként az a máig fönnmaradt dokumen-
tumban olvasható.5 Bár még pár hónap hátravolt 18. életévének betölté-
séhez, Nagy József jegyzõ, a névjegyzék összeállítója elfogadta a jókötésû
és bizonyára határozott föllépésû fiatalember jelentkezését. Nyilván sze-
mélyesen ismerte Spigel Ferenc egykori uradalmi tiszttartó és Domanek
Terézia fiát, akit – édesapja korai halálát követõen – a város egyik jeles
polgára, Schambach Károly kántor és iskolamester úr, édesanyjának má-
sodik férje segített tisztességgel fölnevelni a szeretõ mozaikcsaládban.6

Karácsonyi a békési alakulat hangulatviszonyainak gyors változásáról
számolt be. „Eleinte nem nagy kedvük volt nemzetõreinknek a parancsot
teljesíteni, de, midõn meglátták a szerbektõl kegyetlenül sanyargatott,
mindenükbõl kifosztott, menekülõ magyarokat, oly elszántság támadt
lelkükben, hogy mégis csak lementek, s ott Nagy-Becskerek és Écska kö-
rül a lázadó szerbek megfékezésére küldött rendes katonaságnak nagy se-
gítséget nyújtottak.”7 Valóban, ahogy Haan Lajos békéscsabai evangélikus
lelkész is naplójában följegyezte a becskereki megérkezésrõl: „[n]em cse-
kély benyomást tett reájok, amikor úgy háromezer ember dobszó mellett
egyszerre beruckol a városukba. Volt pedig akkor Becskereken és környé-
kén mintegy kétezer rendes katona 8 ágyúval.”8

Jelen ismereteink szerint katonai összecsapásra végül nem került sor:
a létszám elrettentõ ereje egyelõre elegendõnek bizonyult a helyi lázadók26
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fé ken tar tá sá ra. A had ve ze tés nek azon ban ko moly gon dot oko zott, hogy
a nem zet õrö ket – va ló já ban bé kés pol gár em be re ket – há rom hét szol gá lat
után ha za kel lett en ged ni, hogy meg ne rop pan jon oda ha za a csa lád
fönn tar tá sa. Ezt per sze elõ re tud ták a szer ve zõk, és zaj lott is a vál tás biz -
to sí tá sa, de az is igaz, hogy há rom he ten te cse ré lõ dõ ka szá sok kal-vas vil -
lá sok kal nem le het iga zi had mû ve le te ket foly tat ni. Így meg in dult az ön -
kén te sek szer ve zé se, és „szep tem ber 14-ikére […] egy be gyûj töt tek 387
ön kén test. Ezek bõl ala kult meg a hí res, bé ké si ön kén tes csa pat, és már
szep tem ber 16-án az ara di tá bor ba szál lott. Igaz, hogy ele in tén hi á nyo san
volt föl sze rel ve, majd nem ron gyo san járt-kelt, de e hi á nyo kat pó tol ta
vitézségük.”9

Nin cse nek ró la saj nos for rá sa ink, hogy au gusz tus és szep tem ber 
fo lya mán hol tar tóz ko dott Spigel La jos. Az szin te bi zo nyos, hogy a le vál -
tott nem zet õrök kel vissza tért Körösladányba, és va ló szí nû leg e két hó -
nap ban oda ha za la tol gat ta a jö võ esé lye it. Er re az idõ szak ra esik név vál -
toz ta tá sá nak gesz tu sa is. Ne ve ze tes ese tet te kint he tünk pár hu zam nak:
azt a tör té ne tet, ame lyet Gör gey Ist ván jegy zett fel ar ról, mi képp cse rél te
föl 1848 nya rán õ és báty ja, a sza bad ság harc leg hí re sebb had ve zé re 
ne vé nek ne me si y-ját si ma, ple be jus i betûre.10 Ha son ló an dön tött a két
Spigel test vér, La jos és Ist ván is, ami kor csa lád ne vü ket tü kör for dí tás ban
a ma gyar Tüköryre/Tükörire vál toz tat ták (az õ ese tük ben is az y vagy az
i hasz ná la ta sok szor vál ta ko zik). A for ra dal mi idõk ben per sze ezt nem
rög zí tet te a bü rok rá cia, így a hi va ta los név cse ré hez a leg ki sebb Tü kö ri 
a ha tó sá gi en ge délyt csak 1862-ben, 26 éves ko rá ban kap ta meg.11

Elõbb em lí tet tük a „bé ké si csa pa tot”, a moz gó nem zet õrök ön kén tes ala -
ku la tát, amely ké sõbb a ma gyar kor mány zat tal im már szem be for du ló ara -
di csá szá ri vár õr ség ost rom zá ro lá sá ban ka pott fon tos sze re pet. Bat thyá ny
La jos mi nisz ter el nök au gusz tus 27-én ki bo csá tott ren de le te ugyan is –
töb bek kö zött – elõ ír ta, hogy a ti szán tú li ke rü let ön kén tes nem zet õrei
Ara don gyü le kez ze nek, a tá bor pa rancs no ka pe dig Máriássy Já nos hon -
véd õr nagy legyen.12 Eb bõl a kon cent rá ci ó ból fej lõ dött ki ha ma ro san 
az ara di vá rat ost rom ló se reg. Mi ként az köz is mert 1848. jú li us 11-i, ne ve -
ze tes par la men ti be szé dé ben Kos suth La jos il lú zi ók nél kül mu tat ta be
kép vi se lõ tár sa i nak a bel- és kül po li ti kai hely ze tet, és töb bek kö zött a ha -
tá ra ink kö ze lé ben ál lo má so zó orosz had erõ re utal va kér te a had se reg -
szer ve zés hez szük sé ges hi tel és újonc ju ta lék meg sza va zá sát. A lel kes
„igen” el le né re azon ban a konk rét rész le tek rõl csak au gusz tus kö ze pén
in dult meg a par la men ti vi ta, majd szep tem ber 13-én kelt Bat thyá nynak
az az uta sí tá sa, amely a to bor zást is mé tel ten el ren del te a már ko ráb ban
föl ál lí tott hon véd zász ló al jak ki egé szí té sé re és az újab bak fölállítására.13

Ka rá cso nyi szo mo rú an ál la pít ja meg, hogy ele in te vol tak ne héz sé gek,
„[o]któber ele jén azon ban for dult a koczka. Ek kor ér kez tek me gyénk be 
az el ûzött, min de nük bõl ki fosz tott, sze ren csét len debelliácsiak (most
Torontál-Vásárhely [Дебељача/Debeljača]) A bé kés vár me gyei ma gya rok
ezek ben jó részt nem csak hon fi tár sa i kat, ha nem egy szer smind hit sor so -
sa i kat [nagy részt re for má tu sok] is saj nál ták, s most el len ke zõ leg oly lel -
ke se dés sel ka rol ták fel a hon véd ség ügyét, hogy pél dá ul Bé ké sen ok tó ber
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5-én 100 ifjú szegõdött a honvédzászló alá. Így sikerült megyénknek ok-
tóber végére 1911 új honvédet kiállítania, s miután nagy nehezen a szük-
séges ruhát megszerezte, november végén a táborba indította õket.”14

Oláh György írja, hogy a szeptember közepére összegyûlõ, említett
387 önkéntesbõl álló alakulathoz 19 fõ érkezett Körösladányból.15 Sajnos
nem tudjuk, köztük volt-e Tüköry Lajos – de ezt nem is zárhatjuk ki. Ám
az is lehetséges, hogy abba az 56 fõs csoportba tartozott, amely a most,
október végén szolgálatot vállaló körösladányiakból verbuválódott. Õk
Hódmezõvásárhelyre kerültek, itt folyt a kiképzésük, és indult meg a
szervezõmunka, hogy megyebéli társaikkal együtt belõlük formálódjon a
30. honvédzászlóalj legénysége. Ez az alakulat Aradra került, és további
Békés megyei nemzetõr-alakulatokkal együtt részt vett a Johann Berger
vezérõrnagy vezette erõdítmény körülzárásában és a császáriak elleni
hadmûveletekben.16

Az Arad körüli harcok kapcsán Karácsonyi azt írja, „[o]któber 17-én
majdnem az összes nemzetõrséget hadilábra állította, úgy hogy 8–9000
emberrel indult Arad felé. Ezek közül az orosházi nemzetõrök mintegy
1000-en Pécskánál keltek át a Maroson, s Máriásy vezérlete alatt vitézül
harczolva Zádorlakot és Uj-Aradot bevették. Más oldalról pedig 3000, na-
gyobbrészt békésiekbõl s gyomaiakból álló nemzetõr Lippánál kelt át a
Maroson, s a debreczeni veres pántlikásokkal egyesülve Zurics [Ferenc]
õrnagy vezetése alatt szintén Uj-Arad felé indult. Útközben ugyancsak
október 21-én Angyalkásnál (Engelsbrunn, régi magyarosan Kisfalud) 
találkoztak az ellenséggel, s annak támadását gyõzelmesen verték vissza.
De mivel rendes katonaság ellen való harczra nem voltak eléggé fölfegy-
verkezve, visszavonultak, s ez által Zuricsnak neheztelését vonták
magukra.”17

Máriássy õrnagy komoly ostromszerekkel nem rendelkezett, így nem
kezdhetett bele a vár védõmûveinek „szabályos” lerontásába. Ám úgy
vélte, meglepetésszerû támadással beveheti a csillagalakú, háromszoros
sáncrendszerrel (téglaborítású, földhányásos, gátszerû falak, Vauban-
rendszerben építve) körbevett erõdítményt. Egervári Ödön izgalmas csa-
taleírásban örökítette meg a december 3-án éjjel valóban megindított tá-
madás során a békésiek hõsi helytállását, majd pedig azt a sajátos, két-
ségbeesett helyzetet, amikor a sajnálatosan korán leleplezõdõ rohamot
követõ visszavonulásban beszorultak az elsõ sánc elõtti árokrendszerbe.
„A békési önkéntesek azonban, kik az elõnyomulásban az elsõk közt vol-
tak, a visszavonulásban pedig leghátul maradtak, a legbelsõbb sánczba
szorultak, s másnap sötét éjjelig ott kellett maradniok. Képzelhetni kínos
helyzetöket: a vár falához szorosan kellett tapadniok, különben, mihelyt
egy-két lépést elõbbre tettek, a sáncztetõrõl golyózápor hullott reájuk, a
mellett térden felül vízben állottak, s az éhség és szomjúság gyötörte
õket, s azonfelül mind a várõrség, mind a Maroson túl levõ szilaj kedvû
honvédek folytonos tréfás élczeinek voltak kitéve. Mindamellett a várbe-
liek tartottak tõlük, mert a különben is vakmerõ s a mellett elkeseredett
békési önkéntesek a várkapura rohantak, s azt szuronyaikkal feszeget-
vén, tele torokkal kiabáltak: »Eresszetek be, és adjatok kenyeret!« A vár-28
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kaput belõl erõsen eltorlaszolták. Végre az éj beálltával nagy csendben és
szerencsésen kimásztak a sánczokból, s végkép kimerülve a táborba
érkeztek.”18

Milyen jó lenne tudni, hogy esetleg Tüköry Lajos is ott toporgott-e a
sáncárok vizében kötésig – vagy éppen azt, hogy a Maros innensõ partjá-
ról cukkolta-e vaskos férfitréfával megyetársait! De errõl sajnos semmit
sem mondhatunk: egyelõre nem került elõ olyan forrás, amelybõl meg-
tudhatnánk, a körösladányi fiú pontosan hol is harcolt ezekben a hóna-
pokban. Csupán azt tehetjük, hogy a biztos adatokból visszafelé követ-
keztetve igyekszünk valamiképp rekonstruálni a történteket. Az tény,
hogy a sikertelen ostrompróbálkozások, de még inkább az a kudarc, hogy
az ostromsereg több ízben nem tudta megakadályozni az élelem- és mu-
níciós utánpótlásnak a várba való bejutását, végül Máriássy leváltásához
vezetett.19 Az új parancsnok Gaál Miklós ezredes, majd tábornok lett, és
a rendelkezésére álló csapatok átszervezésre kerültek. Ennek részeként a
30. zászlóaljat – amely eleve nagyobb létszámú volt a szokásosnál – „kar-
csúsították”, és legénységének egy részét más zászlóaljakhoz
vezényelték.20 Mivel biztosan tudjuk, hogy Tüköry 1849 januárjában már
a nemrégiben frissen kialakított 55. zászlóaljban szolgált, így kizárásos
alapon állíthatjuk, hogy ide osztották be valamikor decemberben, aligha-
nem amiatt, mert egy tûzkeresztségen átesett altiszt igencsak kapóra jö-
hetett az alakulat nagyváradi szervezése során. És mivel azt is tudjuk,
hogy ekkor már õrmester volt, e rangját csakis az aradi harcok során ta-
núsított hõsiességével érdemelhette ki. 

Ám honnan ismerjük Tüköry rendfokozatát? Nos, a legkorábbi adat
egy 55. zászlóaljbéli jó barátja levelébõl való, aki 1849. január 26-án
Körözsbányáról (Baia de Criº) tudósította szüleit az erdélyi hadjárat 
eseményeirõl. Ebben Kiss József tizedes így nyugtatja az otthoniakat:
„Õrmester Tüköri Lajos barátommal úgy egyeztünk, hogy ha én elesem,
õ ír Kedves Szüleimnek, ha õ, én írok édes annyának Körözsladányba.”
Sõt kegyetlen idõk fájóan kényszerû fogadását is megvallja a fiú:
„Egyszersmint hogy ha nem halálos sebet kap akár mellyikönk, a másik
eskü alatt szúrja agyon, mert az elfogott magyarokat elevenen megnyúz-
zák a kutyák. Sokat szenvedtem, sokkal többet, mint képzelni lehet, de
miért írjam részletesen, én férfi vagyok, s panaszkodni nem akarok, sok-
kal több elszántság van bennem, mint sem hogy visszarettenjek bármi
sorstól, veszélytõl is.”21

Ha nincs híd, nincs haza!

Azt a tényt, miképp került a bihari toborzású 55. zászlóalj 1849 janu-
árjának végén Erdély harctereire, Józef Bem tábornok nevezetes hadjára-
tának története magyarázza meg. Miként az közismert, az erdélyi román-
ság politikai vezetõi 1848 tavaszán elutasították a Magyarországgal hely-
reállítandó uniót, és olyan mértékû kollektív politikai jogokat követeltek,
amelyeket a magyar oldal nem tudott összeegyeztetni az ekkor még ural-
kodónak számító, „magánkörben több nyelven beszélõ, de egységes ma-
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gyar politikai nemzet” gondolatával. A román törekvések képviselõi
ugyanakkor a kibontakozó polgárháborúban naivul túlbecsülték – mert
nemzeti céljaik õszinte elismerésének hitték – a császári hatóságok ígé-
reteit, gesztusait, azt a határozott pártfogást és támogatást, amelyben a
népfölkelõ „légiók”-nak és a határõrségnek a kiszolgáltatott magyar fal-
vak lakossága elleni fegyveres akcióit segítették. Ráadásul a magyar pol-
gári és katonai hatóságok komoly hibákat követtek el, így az õsz végére 
a „bérces kishazában” katasztrofális helyzet alakult ki: a háromszéki föl-
kelést leszámítva a Puchner Antal altábornagy vezette császári haderõ 
és a román népfölkelés ellenõrizte az egész területet. Miközben azokon a
vidékeken, ahol a magyarság szórványban élt, egészen a népirtásig foko-
zódott a tomboló erõszak, a demoralizálódó, többször megvert magyar
haderõ november végére kiszorult a történelmi Erdély nyugati
határszélére.22

Erdély ugyanakkor nem csak „önmagában” volt fontos, hiszen
küszöbön állt a császáriak Bécs felõli, nagy támadása, így a magyar had-
erõnek a sikeres védekezéshez és ellenálláshoz mindenképpen biztos
hátországra volt szüksége. Ezt ismerte fel az Országos Honvédelmi Bi-
zottmány (OHB), az önvédelmi háborút irányító ideiglenes kormány,
amikor e feladattal megbízta, és november 29-én erdélyi teljhatalmú fõ-
parancsnokká nevezte ki a napóleoni háborúk veteránját, a lengyel sza-
badságharc hõsét, a forradalmi Bécs védelmének vezetõjét, Józef Bem
lengyel tábornokot. Amikor az új katonái körében hamarosan már „Bem
apó” néven tisztelt hadastyán (valójában még csak 54. életévében járt ek-
kor) december 5-én Nagyváradra érkezett, és szemlét tartott az ott talált
alakulatok felett, ezek között ott volt az 55. zászlóalj két századának
mintegy 600 embere is, a tudósítás szerint még egyenruha és fegyver
nélkül.23 Valószínû azonban – késõbb látjuk majd, miért –, hogy Tüköry
õrmester ekkor még nem volt a soraik között. 

Kevesebb,  mint két héttel korábban jelent meg a kormány hivatalos
lapjában, a Közlönyben a hadügyminiszternek – az OHB elnöke által
megerõsített – rendelete: „A bihari felesleges újonczokból Váradon ala-
kult zászlóaljhoz Hodosy [Miklós] kormánybiztos úr által következõ tisz-
tek terjesztettek fel megerõsítés végett, mellynek névsorát belátás, és kel-
lõ intézkedés végett az országos nemzetõrségi hadi tanács tisztelettel 
a honvédelmi bizottmány elébe terjeszti. Ezen zászlóalja 55-ik számmal
megjegyzendõ. Õrnagy: Ihász Dániel, 13-ik honvéd zászlóalji százados.
[…] Mindezen kinevezések rang és illetményre nézve, folyó hó 16-tól
számíttatnak. Budapest, november 24. 1848. Megerõsíttetik: Kossuth 
Lajos, elnök, Mészáros Lázár, hadügyminister.”24

Amikor azonban Bem végigjárta a csapatokat, és mintegy két hét alatt
elképesztõ erõvel, sebességgel és hatékonysággal – és természetesen az
OHB tetemes és sokoldalú anyagi támogatásával – újjászervezte a Csu-
csától Nagybányáig húzódó arcvonalat, az ellentámadás megindulásakor
az 55. zászlóalj legalább három részre osztva igyekezett megfelelni haza-
fias küldetésének. Mintegy 700 ember (Fráter Alajos százados vezérleté-
vel) a jobb szárnyon tartózkodott, Csucsán (Ciucea), a Riczkó (Ignác) 30
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Károly ezredes parancsnoksága alá helyezett I. dandárban.25 Másik
négy század az arcvonal közepén, a Dés (Dej) felé nyomuló II. dandár-
ban szolgált. Amíg december 18–19-én Riczkóék magának August von
Wardener tábornoknak és Karl Urban ezredesnek a fõerõit vetették
vissza, addig középen Czetz János õrnagy csapatai, majd a maga Bem
vezette erõk pár napra rá Dés feladására kényszerítették Gustav
Jablonsky ezredes egységeit. 

Az 55. zászlóalj harmadik alakulatrésze, a legfrissebben bevonuló
újoncok pedig továbbra is Nagyváradon készültek a háborúra. Ezt onnan
is tudjuk, hogy a Közlönyt egy december 23-án kelt levélben arról tudó-
sították, miszerint a Wardener és Urban elleni összecsapásokat követõ új
helyzetben a kormánybiztos, „Beöthy Ödön ma ment a’ táborba, jaj! a’
tiszt uraknak, ha valahogy kártya asztalnál kapatnak. Riczkó Károly he-
lyét az 55. zászlóalj õrnagya Ihász Dániel fogja elfoglalni”.26 Eszerint a
zászlóaljparancsnok ekkor még a Pece partján állomásozott, mégpedig
aligha máshol, mint saját alakulata körletében. Másfelõl viszont csak a
december elején-közepén zajló aradi események lehettek olyan jelentõ-
sek, hogy az azokban helytállás õrmesteri rangot adhatott egy fiatal köz-
honvédnek. E két adatot társítva adódik a következtetés, hogy 55-öknek
ehhez az utolsó csoportjához kellett megérkeznie Tükörynek valamikor
december közepe táján Váradra, hogy azután pár nap, legfeljebb két hét
múlva mindnyájan elinduljanak az erdélyi hadszíntérre. 

Az 55. zászlóalj 5. százada azonban végül nem kelet felé, a Királyhá-
gó és Csucsa irányába fordult, hanem délkeletnek vette az irányt, az Érc-
hegység nyugati oldalán, amiként arról Tüköry barátja, Kiss József leve-
leinek keltezései hûségesen tanúskodnak. Egy másik századdal együtt
ugyanis a fiúkat az ún. zarándi különítményhez csatolták, amely a koráb-
ban a Bihar megyei román népfölkelõk ellen operáló Beke József õrnagy
csapataiból alakult, és most az OHB-tól azt a stratégiai feladatot kapta,
hogy a Belényes (Beiuº), Halmágy (Hãlmeag), Körösbánya, Brád, Déva
útvonalon nyomuljon elõre – és így a Kolozsvár elfoglalása (december
25.) után Torda felé haladó, majd Nagyszeben ellen készülõ erdélyi ma-
gyar fõseregnek nyugatról nyújtson fegyveres támogatást.27

Miután Bem január elején kiverte Moldvába Urban ezredes csapatait,
visszatérve maga is dél felé indult, és a gálfalvi-szõkefalvi ütközetben (ja-
nuár 16–17.) visszavetette a Puchner vezette, nagy mellénnyel elébe ki-
vonuló, de végül retirálni kényszerülõ császáriakat. Ezzel Észak-Erdély
fölszabadult a megszállás alól, mire Bem egyenesen vakmerõ vállalko-
zásba fogott: miközben összeköttetést teremtett a Székelyfölddel, magát
a legjelentõsebb osztrák katonai erõösszpontosítást – ráadásul a román és
a szász nemzeti ellenállás „fõvárosát’ –, Nagyszebent kívánta megostro-
molni. Ehhez természetesen a Czetz János vezérkari fõnökre bízott erõk-
kel kellett volna egyesülnie, amelyek Torda felõl – de a különösen jól erõ-
dített Gyulafehérvárt elkerülve – közeledtek Nagyszeben elõterébe. Bem
azonban már korábban, január 21-én kísérletet tett a város ostromára, ám
túlerõbe ütközött, így taktikai vereségét Czetz késõn megjelenõ dandárja
sem tudta megfordítani.28

31
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A visszavonuló Bem nyugatra, Vízaknánál (Ocna Sibiului) épített ki
állásait és segédtisztje, a korábbi ütközetrõl a Közlönyt tudósító Petõfi
Sándor megnyugtatta az olvasókat: csak az erõsítéseket várják, hogy azu-
tán újra Szeben ellen forduljanak. „Egy osztály Kemény [Farkas] alezre-
des vezérlete alatt elõrenyomult Déva felé, hogy az Aradról jövõ Beke õr-
naggyal egyesüljön.”29 Mint már tudjuk, Beke északabbról közeledett, a
zarándi különítménnyel, amelynek soraiban menetelt a hadszíntér felé
Tüköry õrmester és barátja, Kiss József tizedes is. Bem többek között az
55. zászlóaljat küldte elébük, talán azért is, hogy az alakulat különféle
részlegei immár közös vezénylet alá kerüljenek. Majd dörögni kezdtek az
ágyúk Vízakna és Déva között… és nem hallgattak el négy teljes napig…

Puchner altábornagy ugyanis támadásba lendült – de elõtte sikeresen
bebiztosította hátországát. Mellõzve a bécsi tiltást, felvette a kapcsolatot
az orosz haderõvel, amely a törökökkel vívott korábbi háborút lezáró dri-
nápolyi béke (1829) értelmében tartózkodott a román fejedelemségek-
ben. Kérésére a parancsnok, Alekszandr Nyikolajevics Lüders gyalogsági
tábornok két, egyenként több ezer fõs különítményt küldött át a határon,
és egészítette ki Brassó és Nagyszeben helyõrségét. Ilyen erõsítéssel a há-
tában emelte fel azután a fekete-sárga zászlót a vízaknai úton. Február 
4-én reggel ennek ellenére nehezen kezdett, de Bem sajnálatos hibájából
végül sikerrel járt, így a magyar erõk Déva felé vonultak vissza, abból az
irányból várva az említett erõsítések megérkezését. Nemcsak Beke József
zarándi különítménye igyekezett ugyanis a hadszíntér felé. A Bánságból
a tiszántúli összpontosításra vonuló Damjanich János tábornok – miután
az aradi ostromseregnél értesült Bem segítségkérési üzenetérõl –, „önha-
talmúlag (ám rendkívül bölcsen)”30 úgy döntött, hogy egy teljes hadosz-
tályát (három gyalogzászlóalj, két lovasszázad és 12 löveg) kikülöníti, és
elindítja a Maros mentén keletre, Déva irányába, Hrabovszky György õr-
nagy vezetésével. Igen ám, de miközben ezek az erõsítések még messze
jártak, a hadszíntértõl északabbra fekvõ Gyulafehérvár császári helyõrsé-
ge kapott az alkalmon, hogy a Puchner nyomására Szeben felõl visszavo-
nuló honvédsereget hátba támadja: egy expedíciós különítmény kitört 
a várból, és a hozzá csatlakozó román népfölkelõkkel együtt a csupán pár
kilométerrel délebbre fekvõ Szászsebesre (Sebeº) ért, ahol a Vízaknáról
oda elõreküldött sebesülteket február 5-én – a helyi lakosság segítségével
– megtámadta, egy részüket legyilkolta, és csak Bem erõltetett menetben
megérkezõ csapatai késztették menekülésre. Puchner azt hitte, utoléri el-
lenfelét Szászsebesnél, de tévedett – ám mégis Szászvárosnál (Orãºtie),
immár a Maros völgyében, február 7-én maga a lengyel tábornok fogadta
el az ütközetet, abban bízva, hogy a közeli Piski (Simeria) felõl már nem
késhet soká az erõsítés. Ám a zarándi különítménnyel közben egyesülõ
Kemény Farkas még csak ekkor ért Piskire, így újabb vereség és hátrálás
következett: az ágyúkért vívott küzdelem hevességét jelzi, hogy a tábor-
nok egyik ujját ekkor roncsolta szét egy császári golyó. 

A kegyetlen téli hidegben zajló, lassított hátrálás ugyan sok vérbe és
még több szenvedésbe került, de sikeresen húzta az idõt mindaddig,
amíg a Dévánál fölvett erõsítés újra reményt adott Bemnek a sikeres32
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visszacsapásra. A Maros völgyének e szakaszát tanulmányozva fölismer-
te, hogy a folyó bal partján nyugat felé elõre hatoló császári sereg hadme-
netét egy délrõl érkezõ kisebb mellékfolyó, a Sztrigy vize keresztbe met-
szi, méghozzá úgy, hogy fölötte csupán egyetlen hídon lehetséges az át-
kelés. A terepen ágyúállások elhelyezésére alkalmas magaslatokat, a híd
mindkét végében pedig lovassági támadásra is megfelelõ térséget jelzett
a térkép. Itt kell megállítani Puchnert! – született meg a tábornok dönté-
se. Ekkor már – kézsérülésével mit sem törõdve, noha emiatt komoly seb-
láz is gyötörte – Déván tartózkodott, ahol a Zarándból, illetve Arad felõl
érkezõ erõsítés összpontosult a közelgõ ütközethez. 

Február 9-én reggel azután a Kemény Farkas alezredes vezette magyar
elõvéd csapatok a Sztrigy folyót átívelõ híd elõtt, egy vendéglõ (ma is 
álló) épületére támaszkodva fogadták a császáriak elsõ támadását. A hul-
lámzó harc során a 15. Mátyás-huszárezred egy százada átviharzott a hí-
don, hogy segítsen, de súlyos veszteségek miatt vissza kellett vonulnia.
Ezt kihasználva indult az újabb császári roham, miközben a túloldalon
immár Déva felõl a Czetz alezredes vezette segélyhad bontakozott ki, ala-
kulatai között az 55. zászlóalj katonáinak csatárláncával. Itt került tûzbe
Kiss József tizedes, Tüköry pedig a híd mellett, a jégen sikeresen átlábalt
a túloldalra, és a század másik felével a hídra fölnyomuló osztrák alaku-
latokat próbálta zavarni.

Ám nem mindenütt volt olyan erõs a jég, hogy megtartsa az embert. Ku-
né Gyula tizedes, a késõbbi amerikai szabadságharcos így írja le a zászló-
alj zömének átkelését: „Velünk szemben, a folyó túlsó partján levõ vám-
épületek tömve voltak osztrák katonasággal, s azok heves tüzeléssel fogad-
tak bennünket. Parancsnokunk, Ihász õrnagy megsarkantyúzta lovát, és
harsányan kiáltotta: – »Fiaim, utánam!« – beleugratott a folyóba. Én voltam
az elsõ, aki utánaugrottam csapatomnak élén, és egy pillanat alatt az egész
zászlóalj a jégdaraboktól zajló folyóba rohant a túlsó part felé. A jeges víz
derékig ért; miért is fegyvereinket és lõszertáskáinkat a fejünk fölé emelve,
úgy küzdöttünk a gyors folyású vízzel. Közben igen hevesen tüzeltek re-
ánk, és sokan felbuktak a folyóban; de nehány pillanat alatt elértük a túl-
só partot, és szuronyt szegezve rohantunk be a házakba. Rövid nehány
perc alatt kiûztük bevehetetlennek látszó állásukból az ellenséget.”31

Eközben fönn a hídon különös közjátékra került sor, amelyet utóbb
mindkét oldal a másik fél gonosz, becstelen hadicseleként próbált ma-
gyarázni. Amikor a 63. (galíciai) sorgyalogezred egyik zászlóalja, illetve
másfelõl a Déváról közben magyar erõsítésként megérkezõ 37. (magyar)
sorgyalogezred 3. zászlóalja egyszerre torlódtak össze a folyó felett, sok-
ban hasonló ruházatukról fölismerték egymást, és közülük néhányan –
vajon ki kezdhette az õrült kavargásban? – kölcsönösen fehér kendõt len-
getve, megpróbálták leállítani a harcot. Micsoda drámai pillanat! Ám 
a magyar seregvezérek, Czetz és Kemény alezredesek nem értették, mi
történik, így a hídra lovagoltak – amire a császáriak közül néhányan meg-
próbálták lefegyverezni õket és elfogni. A különös perc varázsa tova-
szállt… – a magyarok ezt már nem hagyták annyiban, és felháborodott,
szörnyû kézitusában lesöpörték a 63-okat a hídról. 

33
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Bem azonnal fölismerte a lendületes ellentámadás esélyét, s az általa
hozott erõsítés nemcsak átviharzott a hídon, hanem a lovasság odaát
megkezdte a kibontakozást a teljes lerohanáshoz. Ám balra a Maros-par-
ti füzesekbõl egy addig rejtett osztrák alakulat váratlanul heves, oldalazó
sortüzet intézett a lovasokra, akik erre megzavarodtak, és a bihari lovas
nemzetõrosztály, amely még kévéssé szokott a tûzhöz, riadtan visszahul-
lámzott a hídon, magával rántva a többi csapatokat. A pánik terjedni kez-
dett, a katonák mozgása mindinkább teljes káoszba, összevissza menekü-
lésbe fordult, melynek közepén hiába hangzott föl többször is a rettent-
hetetlen vezér kétségbeesett kiáltása: „Megállj, honvéd, ne fuss, magyar!
Ha nincs híd, nincs haza!”

A magyar seregnek azonban a háta mögött, a nyugatra fekvõ Déva elõ-
terében, Szentandrásnál még voltak tartalékai, így Bem elõrelátó paran-
csára kordon fogta föl a futókat, majd újra hadoszlopba rendezve fordí-
totta vissza az elõbb még szaladókat a hídfõ elõterébe. Puchner eközben
már annyira biztos volt a gyõzelemben, hogy maximális tüzérségi támo-
gatást rendelt el a végsõnek hitt rohamhoz. Bem éles füle és tüzértapasz-
talata azonban hamarosan leleplezte, hogy a lövések szórványossá válá-
sa annak biztos jele, hogy a császáriak valójában kifogytak a lõszertarta-
lékból. Elrendelte tehát az általános támadást, és ezúttal teljes sikerrel:
hamarosan a hidat, a fogadót, az egész csatateret megtisztították az ellen-
ségtõl, és elindult a lendületes üldözés vissza, végcélként természetesen
újra Szeben felé.32

Kiss József pár nappal késõbb már Balázsfalváról részletesen megírta
az ütközet történetét. „Századunkból midõn a kapitányomat [Szacsváry/
Szacsavay László] lelõtték, utolsó szava ez volt »Kis[s], magába mindég
biztam, vezérelje árva századomat, felét Tükörire bizza«, s meg halt sze-
gény, kinél bátrabb s jobb lelkû ember az erdélyi hadseregbe nem vala.
Én a két szakasszal a hídhoz áltam plenkbe, vagy csatár lánczba erõsen
feltévén, hogy holt testünkön bocsátjuk át az ellenséget, mert Bemet elõt-
te való nap megverték; seregeivel míg Aradról segély nem érkezett, nem
ütközhetett, a mi kapitányunkra volt bízva utolsó emberig védeni a 
hidat. Tüköri fél századdal, a hol járható volt a jég, által ment, s csatár
lánczott formálva oldalról támadta meg, a többi századok a síkon az
ágyúkkal együtt voltak fölállítva. Szacsváry elesése után reám s Tüköri-
re maradt a Század vezénylete, én kezem alatti 150 emberbõl midõn 
elesett 70, látva hogy a nagy erõnek ellent állani nem tudok, s legfölebb
is Leonidas33 szerepe jutott nekem kicsinyben, Kemény Farkas [al]ezredes
retiradot [hátrálót] veretett. Ekkor jelent meg Bem az aradiakkal, s a híd-
nál kérdés »wer ist hier der Comendant« [ki itt a parancsnok], én meg
mondám nevem s hogy altiszt vagyok, s õ B[áró]. Bánfi László [helyesen:
János] ezredesnek, ki segédje, mondta, írja fel nevem, aztán mondám 
a század felével Tüköri a tul parton van, s ezt is feliratta. Meg veretvén
az ellenség, az ütközet helyén hadnagyok lettünk.”34

Nemcsak a barátság, hanem az átélt élmény teljes közössége is hitele-
síti Kiss József szavait: amit a csatáról ír, éppígy elfogadhatjuk Tüköry
hadnagy élményeinek, tapasztalatainak is. A Közlöny márciusban közöl-34
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te hivatalosan is – bajtársaival együtt – a 18 és fél éves fiú tiszti elõlépte-
tésének hírét.35

A piski gyõzelem után a visszatámadás jól indult, és a tábornok feb-
ruár 15-én már Medgyesen mérlegelhette a Nagyszeben elleni újabb manõ-
ver esélyeit. A hónap második felében azonban a Bukovina felõl újra be-
nyomuló császáriaktól kellett megvédenie az ismét fenyegetett Észak-Er-
délyt, ahol Urban ezredes olyan eréllyel támadott, hogy a védekezést irá-
nyító Riczkó ezredes maga is halálosan megsebesült a királynémeti ütkö-
zetben. A rövidesen segítséget hozó Bemnek ugyanakkor kezére játszott,
hogy a galíciai császári hadvezetés – a kezdeti, kétségtelen siker ellenére,
ám egy Máramaros felõli magyar akciótól tartva – épp ekkortájt visszaren-
delte a bukovinai hadoszlopot. A villámhadjárat tehát eredményes volt,
Beszterce újra magyar kézbe, Urban pedig a határon kívülre került, az
„apó” március 1-én pedig már ismét Medgyesen szemlézte csapatait, és 
a következõ két napban keményen igyekezett megállítani Puchnernek a
Küküllõ-vonal elfoglalására végre meglóduló – eredetileg a bukovinai test-
véralakulatokkal egyeztetett – támadását. Befutott azonban Segesvárra 
a székelyföldi erõsítés, és az addig hátráló Bem – fölismerve, hogy Puchner
dél felõl be akarja keríteni, és így csekély erõket hagyott a magyarok által
nemrég föladott Medgyesnél – villámgyors ellenakciót indított.36

A kegyetlenül gyors, de az ellenfelet meglepõ és megelõzõ hadmenet
sikerét a végén, március 11-én hajnalban igazi vitézi próbatétel koronáz-
ta meg: Nagyszeben bevétele. Újból Kiss Józsefet idézzük: „A távol csil-
logó ablak fénybõl gyanítva csak, a sötétbe merre a város, elkezdtük lõni
3 fontos golyókkal, eget rázó menydörgéssel feleltek a kutyák, s a kártács
ugy hullott ránk, mint az esõ […]. Mint a tigris ugy rohant a gyalogság 
a falakra, de a kapukat nem lelte, mert roppant sötét volt. Bem két […]
világító gojót lövetett a városba, s 3 ház tüstént lángba borult. […] Ekkor
a székelyek, kik a járást itt legjobban tudták, elõ rohantak, utánna a mi
zászlóaljunk, s a torontáli önkéntesek, fel a falakra, a kaput betörték, s
324 fontos ágyút megrohanták, s elvették. (Elsõ volt a falon egy torontá-
li fõhadnagy, most major [õrnagy].) Amint az ágyúkat a bal oldalon elvet-
ték, az ütközetnek vége volt, a székelyek felgyújtották a külvárost, s a tûz
világánál 4 oldalon betörtek a mieink. […]. Szeben egy roppant város,
szépségre és erõsségre Erdélyben elsõ, nem gyõztük bámulni, hogy olly
roppantul megerõsített hely s úgy elbarikádozva bevehetõ lenne 7 órai
erõs ostrom után is.”37

A Vöröstoronyi-szoros védelmében

Grigorij Jakovlevics Szkarjatyin ezredes, korábban a Nagyszeben vé-
delmét segítõ orosz haderõ parancsnoka – akinek korai retirálása jelentõs
szerepet játszott Bem gyõzelmében38 – Dél-Erdély legjelentõsebb határ-
pontja, a Havasalföldre vezetõ Vöröstoronyi-szoros felé – ahol az Olt vize
átvágja a Déli-Kárpátok gerincét – vonult vissza, egyelõre Nagytalmácsig.
Bem utasítására a Bánffy János ezredes vezette dandár megverte az oro-
szok vöröstoronyi utóvédjét alkotó császári csapatot. Kiss József is azt ír-
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ja, már „másnap elindultunk üldözni a muszkákat, s miután Vörös to-
rony 2 órai ágyúzás után mienk lett, az öreg Bem így szólt az õrnagyunk-
hoz: »az urak férfiak, nemde, azért ide rendelem ezen legfontosabb hely
védelmére, az ágyúk kerekeit azért viszem el hogy utó csepp vérig innen
ne mozdulhassanak.«”39

De nem az ágyúkerekeket, csak az azokat mozgató fogatokat vitte el,
majd egy rövid brassói kitérõ után visszatért, és március 28-án vette a pa-
rancsot Ihász, hogy támadja meg a határon található karanténállomásnál
veszteglõ orosz különítményt. Az õrnagy az 55. zászlóalj 3., 4., 5. és 6.
századát már 27-én délután elindította, hogy a hegyeken át megkerülje az
orosz állás bal szárnyát, míg az Olt melletti országúton maga vezette a
hadmenetet. Mintegy öt órán át verekedtek keményen a csapatok, mely-
nek során az ellenfelet teljesen kiszorították az Oszmán Birodalomhoz
tartozó havasalföldi területre – amelyet amúgy ekkoriban, mint már em-
lítettük, éppen maga a román fejedelemségeket megszálló orosz hadsereg
tartott ellenõrzése alatt.40 E manõver során Tüköry már nemcsak szemé-
lyes bátorságának, hanem alakulatvezetõ rátermettségének is tanújelét
adta. Errõl megint csak a jó barát Kiss József emlékezik meg, a húgához,
Máriához intézett levelében így idézve fel a drámai pillanatokat: „márci-
us 28-án a Szebenbõl kivert 4000 muszkát megtámadtuk, én az Olt vize
partján áltam a 3k Companiával [századdal] csatárlánczba, vagy plenkbe,
ha úgy jobban érted, s addig nyomulok elõ, míg egyszer azt veszem ész-
re, hogy 5öd magammal vagyok, hátra akartam húzódni, de késõ volt, a
muszka dragonosok41 a víznek szorítottak, láttam a kutyák, hogy el akar-
nak fogni, »fiúk, kiáltám, vagy a vízbe ugrálni vagy meghalni inkább,
mint Szibériába menni«. A dragonos káplár rám kiált: »halt her officir«
[állj, tiszt úr], én felelet helyett pisztolyaim egyikét sütöm rá. de a melly
süvegjét lõtte át, a másikkal magamat akartam meg lõni inkább, mint el-
fogatni. Már fejemnek szegeztem, midõn egyik legényem, Bende nevû
rám kiált: meg áljon, Hadnagy úr, s mellybe lövi az elsõ dragonost. Ekkor
a bal oldalról sor tüzelés volt, s 7 dragonos röktön halva rogyott le lová-
ról, a mieink voltak Tüköri pajtás vezérlete alatt, kinek most másodszor
köszönöm életemet. Ilyen a háború!”42

Az 55. zászlóalj számára ezt követõen – a korábbi mozgalmassághoz
képest – szokatlanul hosszú pihenõ következett: több mint három hóna-
pon át helyben maradt, és hûségesen õrizte Erdély déli határvonalának
egyik legfontosabb bejáratát. Persze nem egymagában: egy dandárnak
volt a része, amelyet az áprilisban alezredessé elõléptetett Ihász Dániel
vezetett – az 55-ök közvetlen parancsnoka Baróthy László õrnagy lett.
Mellettük a 15. huszárezred 20 (késõbb 30) lovasa szolgált Kinizsi István
századossal az élen, valamint Bodola Lajos fõhadnagy tüzérei 4 darab
(késõbb 8) három fontos ágyúval.43

A „vöröstoronyi szép napok” nyugodt derûjét azonban 1849. június
közepén elkezdték beárnyékolni az újabb háborús hírek. Iván
Fjodorovics Paszkevics herceg tábornagy vezetésével észak felõl immár a
cár közvetlen parancsára indult meg az orosz „rendcsinálás”, és ennek
egyeztetett manõvereként Lüders 1849. június 19-én a Tömösi- és a36
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Törcsvári-szoroson ke resz tül ha tolt be a „bér ces kis ha zá ba”. Elõbb meg -
ver te a bras sói hon véd had osz tályt, majd el fog lal ta ma gát a vá rost is. Ez -
után egy ko moly had osz lo pot a Szé kely föld fe lé in dí tott, míg õ ma ga a fõ -
erõ vel Nagy sze ben fe lé for dult. Igen ám, de a szé ke lyek szí vós nak bi zo -
nyu ló el len ál lá sa – el sõ sor ban a kökös-uzoni üt kö zet ben (jú li us 2.) –
vissza for du lás ra kész tet te, és csak mi u tán Sep si szent györ gyig ha tol va
csa pást mért Gál Sán dor ez re des re, ezt kö ve tõ en hagy ta rá a foly ta tást 
ar ra az oszt rák had test re, ame lyet nem ré gi ben szer vez tek új já – a még ko -
ráb ban, a Bán ság ból ki szo rí tott, il let ve a Bras só fel adá sa kor tö rök te rü let -
re ki hú zó dó – csá szá ri csa pa tok ból, Eduard Clam-Gallas al tá bor nagy ve -
ze té sé vel. Köz ben azon ban múl tak a he tek, és már jú li us kö ze pé re járt,
ami re Lüders új ra meg in dul ha tott Nagy sze ben el len. Saj nos azon ban Pap
Vil mos al ez re des, a nagy sze be ni hon véd had osz tály ve ze tõ je nem bi zo -
nyult szá mot te võ el len fél nek: mi u tán az orosz ve zér Fogarasnál, majd 
Fe nyõ fal vá nál meg ver te egy-egy dan dár ját, si e tõ sen ki ürí tet te Nagysze-
bent.44 Más nap, jú li us 20-án pe dig a Puchner nagy sze be ni he lyét el fog la ló
Lüders a zsitomiri, a zamośći és a lublini va dász ez re de ket a Vö rös to ro -
nyi-szo ros meg tisz tí tá sá ra küld te.

Mek ko ra esé lye volt Ihász dan dár pa rancs nok nak az el len ál lás ra? Bí ró
Ede õr nagy nak, az elõ õr sök pa rancs no ká nak föl jegy zé se sze rint mind -
össze 1637 fõ bõl (9 gya log szá zad, 11 lovasszakasz) és 8 ágyú ból ál lott a
kis se reg. Ve le szem ben a tá ma dó fél már em lí tett, há rom va dász ez red ét
még az 5. lö vész zász ló alj, egy ko zák szá zad, to váb bá egy ne héz (12 fon -
tos) és egy könnyû (6 fon tos) üteg is se gí tet te, összes sé gé ben nyo masz tó -
an több szö rös túl erõ vel fe nye get ve a ma gya rok po zí ci ó it. Jú li us 20-án
reg gel in dult a tá ma dás, mi re az elõ véd Bojca fa lu fe lé hát rált, amely nek
be já ra tá nál a dan dár pa rancs nok kö zép re és a bal szárny ra az 55. zász ló -
al jat, a jobb szárny ra pe dig a 88. zász ló alj nyolc szá za dát ál lí tot ta. Mi vel
a hon véd ágyúk is de re ka san dol goz tak, Lüders a csa pa tok egy ré szét a
ma gyar bal szárny nak az Olt jobb par ti, erõ sen me re dek hegy ol da lon ke -
resz tü li meg ke rü lé sé re uta sí tot ta. Ihász azon ban rá jött a ma nõ ver re (ma -
ga is ezt kö vet te hó na pok kal ko ráb ban, ami kor el fog lal ta a te re pet), így
ki ürít tet te a fa lut, és meg kezd te a vissza vo nu lást a ha tár fe lé. A te le pü lés
dé li vé gé ben még ma is áll az egy ko ri ún. vö rös to ro nyi vár – va ló já ban
in kább az öreg  tor nyot kör be öle lõ, dombteteji meg erõ sí tett ház cso port,
ak ko ri ban még egy fal lal is tá masz kod va a fo lyó ra –, de nem le he tett tar -
ta ni, ami kor ki de rült, hogy a meg ke rü lõ orosz gya lo go sok már mö göt te
jut nak vissza a fo lyó men ti or szág út ra. Per sze ez a hegy má szás, elõbb 
a Pleasa-patakon át, majd a vár fe let ti ma gas lat ra elég sok idõ be ke rült,
így a ma gyar ala ku la tok nak ma radt ide jük a ren de zett re ti rá lás ra. 

A kis hon véd se reg ma kacs el len ál lás köz ben, úgy szól ván lé pés rõl lé -
pés re hát rált csak, bár Lüders két ti zen két fon tos ágyú ból is lö vet te ál lá -
sa i kat. A La tor pa tak mö göt ti sánc nál Ihász ék olyan erõ sen ve tet ték meg
a lá bu kat, hogy ezt „arc ban” át tör ni túl sá go san ne héz lett vol na – így
Lüders új ra a meg ke rü lés hez fo lya mo dott. A zsitomiri va dász ez red há -
rom szá za dát, ro mán pász to rok ve ze té sé vel megint csak a szo ros tól jobb
fe lé, a La tor pa tak völ gyén át a rög tön zött völgy zá ró had ál lás mö gé küld -
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te, az 5. lövészzászlóalj ötven embere pedig átkelt az Olton, és a folyó bal
partján elõbbre törve fenyegette a magyar dandár jobb szárnyát. Ihász
természetesen mindkét hadmozdulatra számított, és amikor megfigyelõi
jelezték a megkerülõk közeledését, megint hátrálni kezdett, így a délutá-
ni órákban utóvédje a két ágyúval immár a határon, a karanténállomás-
nál, egy korábban emelt homoksáncnál foglalt utoljára állást az üldözõk-
kel szemben. Ám ekkor az egyik ágyú – még Gábor Áron öntötte a három-
széki ellenállás idején – szétrepedt, és végképp felmondta a szolgálatot,
mire Bodola fõhadnagy búcsúképpen a másikat – ne kerüljön az ellenség
kezébe! – az Oltba dobatta. Ezután léptek át a honvéd katonák török 
területre, majd pár kilométer múlva, Câineni falucska közelében az ott
várakozó török alakulathoz értek, és fölszólításukra nekik adták át
fegyvereiket.45

Bár a szabadságharc befejezéséig még majdnem egy hónap hátravolt,
Tüköry és bajtársai számára ezzel véget ért a küzdelem: az oszmán had-
erõ nem engedte, hogy a határ valamelyik másik pontján visszatérjenek
hazájukba. Végül föltehetjük a kérdést: a harcokban mindvégig dereka-
san helytálló Tüköry Lajos vajon milyen katonai rangban fejezte be a
honvédõ küzdelmet, és vágott neki a számûzetésnek? A Közlönyben, 
a magyar kormány hivatalos lapjában nem jelent meg olyan felsõbb in-
tézkedés, hogy még idehaza, az erdélyi hadmûveletek során fõhadnagyi
elõléptetésben részesült volna. Ám ez nem döntõ körülmény: sok érvé-
nyes kinevezés – különösen a végnapokban – már nem jutott el a sajtóig.
Esetünkben fontos érv, hogy oszmán katonai szolgálatának elsõ éveiben
egyik kedves barátja, a jeles emlékiratíró Pap János többször és követke-
zetesen fõhadnagyként címzi. Mi több, kettejük pályafutásának egyik
legkiemelkedõbb pillanatát úgy idézi fel, hogy abban egyenesen Guyon
Richárd tábornok erõsíti meg ezt az információt. A török hadseregben
Hursid (angolos átírásban: Khorshid) pasaként szolgáló, angol származá-
sú tábornokot a krími háború kitörésekor az arábiai hadseregtõl az
erzurumi (anatóliai) haderõhöz – amely a kaukázusi front kulcserõdjé-
nek, Karsnak védelmét is ellátta – vezényelték át, ahová az akkor már se-
gédtisztjeiként szolgáló Pap és Tüköry is követték. Így amikor nem sok-
kal késõbb, 1854 elején, vezérkari fõnökké történõ kinevezésekor foga-
dást adott, azon már õk is részt vettek, mire a szultán különmegbízottja,
„Háyreddin pasa, kinek feltûnt tetszetõs öltözetünk, Guyon felé fordulva
kérdi: 

– Melyik osztályhoz tartoznak e katonák? 
– Ezek az én magyar segédjeim – felelé Guyon. […]
– Minõ rangban vannak? 
– Fõhadnagyok. 
– Mióta? 
– Még Magyarországon lettek azokká. 
– És ti nem restellitek, hogy itt, az ellenség elõtt sem léptettétek õket elõ? 
– Majd ha még egy csatánk lesz.
– Akkor már kell, hogy õrnagyokká tegyétek õket. 
Majd a jelen volt magyarokhoz intézve szavait, folytatá: 38
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– Látjátok, a lengyelek másképpen gondoskodnak földieikrõl! […]
Achmed – szólt titkárához – írd fel e két magyar nevét fölterjesztés végett! 

Úgy is lett. A tatárposta, mely akkor leggyorsabb volt, egy hónap alatt
meghozta kineveztetésünket Konstantinápolyból, melynek értelmében
Tüköry és én elsõ osztályú lovaskapitányokká léptünk elõ.”46

Bár természetesen Pap János emlékiratában is – mint mindig minden
memoárban – vannak idõpont- és más adattévesztések, amíg a témára vo-
natkozóan nem kerül elõ más dokumentum, Tüköry Lajost – a késõbbi
Szelim agát (ez a megszólítás a hadseregben egyenértékû az efendivel) –
a Törökországba érkezéskor már fõhadnagynak tekinthetjük. Szolgálat-
vállalásában nyilván erõs egzisztenciális érvként érvényesülhetett az a
körülmény, hogy így azt a mesterséget folytathatta, amelyhez egyedül ér-
tett – és amelyben kiváló jártasságra tett szert az 1848/49. évi magyar sza-
badságharc csataterein. Ráadásul mindeközben megszerzett még valami
mást is, ami ettõl kezdve halála pillanatáig elkísérte: a szabadságharcos
öntudatát és becsületét.
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